CHAMADA INTERNA SIMPLIFICADA Nº 008/2015 PARA OCUPAR OS ENCARGO DE
PROFESSOR/INSTRUTOR E  DE APOIO AS ATIVIDADES ACADÊMICAS E

ADMINISTRATIVAS NO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E
EMPREGO – PRONATEC

ERRATA 01

Onde se lê:

O Diretor Geral do Campus Presidente Figueiredo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 192, de
25 de fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 26/02/2014 e, de acordo com as disposições da
legislação em vigor, FAZ SABER, por meio desta Chamada Interna Simplificada, conduzida pelo
Setor de Extensão conjuntamente com o Grupo Gestor Local do PRONATEC que no período de
09  a  13  de  outubro  do  corrente  ano,  estará  com  as  inscrições  abertas  para  a  seleção
simplificada e cadastro de reservas para servidores ativos e inativos para ocupar o encargo de
PROFESSOR/INSTRUTOR e de APOIO AS ATIVIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS,
para  prestar  serviços  nos  Cursos  do  Programa  Nacional  de  Acesso  ao  Ensino  Técnico  e
Emprego – PRONATEC, nas modalidades Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC, para
o segundo semestre letivo de 2015, no âmbito da bolsa formação, instituída pela Lei 12.513 de
26 de outubro de 2011 e em atendimento à Resolução CD/FNDE Nº 72, de 20 de dezembro de
2011 e à Resolução nº 33 CONSUP/IFAM, de 21 de outubro de 2013 a Ordem de Serviço n°001
– PROEN/PROEX/IFAM de 10 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº 817, de 13 de agosto de
2015 que dispõe sobre a bolsa-formação.

Leia-se

O Diretor Geral do Campus Presidente Figueiredo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 192, de
25 de fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 26/02/2014 e, de acordo com as disposições da
legislação em vigor, FAZ SABER, por meio desta Chamada Interna Simplificada, conduzida pelo
Setor de Extensão conjuntamente com o Grupo Gestor Local do PRONATEC que no período de
13  a  15  de  outubro  do  corrente  ano,  estará  com  as  inscrições  abertas  para  a  seleção
simplificada e cadastro de reservas para servidores ativos e inativos para ocupar o encargo de
PROFESSOR/INSTRUTOR e de APOIO AS ATIVIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS,
para  prestar  serviços  nos  Cursos  do  Programa  Nacional  de  Acesso  ao  Ensino  Técnico  e
Emprego – PRONATEC, nas modalidades Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC, para
o segundo semestre letivo de 2015, no âmbito da bolsa formação, instituída pela Lei 12.513 de
26 de outubro de 2011 e em atendimento à Resolução CD/FNDE Nº 72, de 20 de dezembro de
2011 e à Resolução nº 33 CONSUP/IFAM, de 21 de outubro de 2013 a Ordem de Serviço n°001
– PROEN/PROEX/IFAM de 10 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº 817, de 13 de agosto de
2015 que dispõe sobre a bolsa-formação.

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO